PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GABINETE

Em 23 de fevereiro de 2021.

Memorando Circular nº 24/2021 - Gabinete

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Data prevista para a retomada presencial em março de 2021

Em complemento ao Memorando Circular nº 23/2021 - Gabinete, enviado nesta

mesma data, informamos que a retomada das atividades presenciais, com 30% de ocupação, de

acordo com documentos vigentes, ocorrerá de acordo com o que segue:

15/03/2021: retomada presencial nas unidades escolares para atividades de

acolhimento e organização, de acordo com a autonomia das equipes das unidades

escolares.

16/03/2021: início do atendimento presencial para 30% dos educandos.

Salientamos a importância do planejamento das equipes para organizar os espaços,

procedimentos e rotinas, de forma a garantir que a retomada ocorra com acolhida e segurança.

Atenciosamente,

Paulo Cesar Matheus da Silva

Secretário de Educação